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Fristäder för kulturarbetare och journalister    

Förslag till riksdagsbeslut
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utöka antalet fristäder för 
konstnärer, författare och journalister och tillkännager detta för regeringen.

Utöka antalet fristäder för konstnärer, författare och 
journalister
Yttrandefriheten spelar en central roll i ett demokratiskt samhälle, men vi ser hur den 
begränsas i många länder. Idag sitter hundratals författare, journalister, bloggare och 
kulturpersonligheter runt om i världen i fängelse eller är under åtal för att de uttryckt 
sina åsikter offentligt. När kulturarbetares yttrandefrihet och andra grundläggande 
mänskliga rättigheter hotas i vår omvärld har vi ett ansvar för att erbjuda skydd. Antalet 
fristäder för konstnärer, författare och journalister i Sverige behöver utökas för att bättre 
möta det behov som finns. 

Det finns idag 25 fristäder i Sverige, dvs. kommuner eller regioner som är anslutna 
till det internationella nätverket Icorn (International Cities Of Refuge Network). Orga-
nisationen PEN är en nära samarbetspartner för fristäderna. Fristadsarbetet sker i dag i 
samarbete mellan Kulturrådet, andra berörda myndigheter och organisationer i det civila 
samhället samt med kommuner och regioner. Exempel på samarbetspartners har till 
exempel varit PEN, bibliotek, kulturhus, museer, studieförbund, Författarcentrum, 
skolor, Missionskyrkan, bokhandlare, filmfestivaler, fria teatergrupper, tidningar med 
flera.

Vilken roll man har som fristadskonstnär beror på vilken roll man kan, vill och 
vågar inta. En del författare eller konstnärer behöver skyddad identitet, andra deltar i 
mer offentlighet. 

Under 2020 fanns det 19 fristadsförfattare och konstnärer på plats i landet. Som en 
del av Statens kulturråds främjandeuppdrag för fristadssystemet har ca 1,9 miljoner 
kronor delats ut i projektbidrag till insatser som syftar till att främja fristadskonstnärers 
publika arbete.
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